ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone e WhatsApp (65) 3221-1350
http://dead.unemat.br – dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 07 AO EDITAL Nº 18/2025 – PROEG/DEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UNEMAT

SELEÇÃO INTERNA DE COORDENADORES DE CURSO: PÓS-GRADUAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA DEFESA DO PLANO DE TRABALHO E CURRICULO

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições

legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Resolução nº

49/2019 – CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT, a Portaria CAPES nº

33/2023 e a Portaria CAPES nº 309/2024, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

(PROEG), da Diretoria de Gestão de Educação a Distância (DEAD) e da Coordenação

UAB/UNEMAT, torna público, por meio deste Edital Complementar, a  Convocação para

Defesa do Plano de Trabalho e Currículo, referente ao Processo Seletivo Interno para

seleção de bolsistas do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), para a modalidade de

COORDENADOR DE CURSO, para atuarem nos Cursos de Pós-Graduação à distância da

UNEMAT, executados no âmbito do Sistema UAB.

DEFESAS PRESENCIAL / VIA WEB:                              DATA: 16/01/2026

Sala: https://conferenciaweb.rnp.br/unemat/deadunemat

Local: DEAD - Diretoria de Gestão de Educação a Distância

End.: Cidade Universitária de Cáceres. Av. Santos Dumont. s/n.

Bairro Santos Dumont. Cáceres - MT. CEP 78200-000    Fone: (65) 3221-1351

Ord. Candidato(a) Tipo  Horário

01 WOLBER SEBASTIÃO PEREIRA Presencial / web 08h

02 ALESSANDRA CRISTINA RUBIO Presencial / web 08h20min

03 LUCIÊNIO ROSA E SILVA JÚNIOR Presencial / web 08h40min

04 TARCIS ALVAN OLIVA DOS SANTOS Presencial / web 09h

05 TATIANI BOTINI PIRES Presencial / web 09h20min

06 ALMIR RODRIGUES DURIGON Presencial / web 09h40min

07 CLEIDE APARECIDA FERREIRA DA SILVA
GUSMÃO

Presencial / web 10h

08 VERÔNICA DE SOUSA BEZERRA CARDOSO Presencial / web 10h20min

Cáceres-MT, 15 de janeiro de 2026.

Prof. Taisir Mahmudo Karim
Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria

Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria

https://conferenciaweb.rnp.br/unemat/deadunemat

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/01/2026

EDITAL COMPLEMENTAR Nº EDITAL COMPLEMENTAR Nº 07/2025 - PROEG-DEAD (11.07)
(Nº do Documento: 261)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/01/2026 09:56 )
TAISIR MAHMUDO KARIM

DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAC-FACEL (11.01.03.01.02)

Matrícula: 37199002

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 261 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL COMPLEMENTAR 15/01/2026 950bed6359

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf